Bu hadis; Buhârî ve Müslim’in Sahîh’lerinde, Ebû Dâvud ve İbn Mâce’nin

Sünen’lerinde ve İmam Mâlik’in Muvattâ’ında yer almaktadır.10 Bu eserler, birinci ve

ikinci tabakaya ait hadis kitaplarıdır. Hadise kaynak olarak bu temel eserlerin

gösterilmesi gerekirken, bunlardan asırlar sonra yani h. 670/1271 yılında yazılmış olan

Riyâzü’s-Sâlihîn’e atıfta bulunulmuştur.11

2. “Peygamberimiz Ömer İbnu Seleme’ye: “Sofraya yaklaş yavrucuğum.”

buyurmuştur.” rivâyetine “İbn Hacer, el-İsâbe, II, 519” şeklinde kaynak bilgisi

verilmiştir.12

Söz konusu hadis Buhârî ve Müslim’de yer almasına rağmen13, yazarın asırlar

sonra yazılan İbn Hâcer’e (852/1448) ait el-İsâbe isimli eseri kaynak göstermesi iki

açıdan problem teşkil etmektedir. Öncelikle bu hadisi kullanan bir kişinin, hadisi birinci

dereceden kaynağına dayandırması gerekliyken, geç döneme ait bir çalışmayı kaynak

olarak kullanması bir kusurdur. İkincisi ve bundan daha önemlisi ise; el-İsâbe’nin bir

Her kim de bir mü’mini küfürle suçlarsa, bu da onu öldürmek gibidir.” hadisine

“Tecrid-i Sarih trc. c.12, s.138–39” şeklinde atıfta bulunulmuştur.14

Söz konusu hadis için gösterilen kaynak olan Tecrîd-i Sarih, Buhârî üzerine

yapılmış bir ihtisar çalışmasıdır. Buhârî’den asırlar sonra ez-Zebîdî (893/1488)

tarafından yazılmış olan ve dolayısıyla hadis edebiyatının ilk dört tabakasında yer

almayan bir rivâyet kitabıdır. Takvim yazarının, rivâyet tekniği açısından söz konusu

hadisi naklederken bu eserin tercümesi yerine, orijinal hadis kaynaklarını tercih etmesi

gerektiği kanaatindeyiz.

4. “Allah’ın doksan dokuz ismi vardır ki onları sayan cennete gider. Onlar

Kur’an’da mevcuttur.” hadisi için “Suyûtî, III, 615” şeklinde kaynak bilgisi

verilmiştir.15

Bu hadis, Buhârî, Müslim ve İbn Mâce’de de yer almaktadır.16 Hadisi

naklederken bu temel eserler yerine, bunlardan çok daha sonraki bir dönemde yaşamış

olan Suyûtî’nin (911/1505) kitabının kaynak olarak gösterilmesi teknik açıdan bir

problemdir. Ünlü bir hadis âlimi olan ve bu ilmin hemen her dalına dâir çalışmaları

bulunan Suyutî’nin hangi eserinin kullanıldığına dâir bir işarette bulunulmamış olması

da bir başka problemdir.

2006 takvimindeki hadisler için kullanılan kaynakların pek çoğunda bu problem

tane hadis için Keşfü’l-Hafâ kaynak olarak gösterilmiştir.17 Hâlbuki bu eser, temel hadis

rivâyet kitaplarından asırlar sonra, Aclûnî (1162/1749) tarafından, halk dilinde hadis

diye dolaşan sözlerin tahrîci ve sıhhat değerlendirmesi amacıyla hazırlanmış özel amaçlı

bir kitaptır. 3281 adet sözü inceleyen yazar, bunların gerçekte kime ait olduğuna ve

kaynaklarına işaret etmiştir. Buradan anlaşıldığına göre bu sözler içinde Hz.

hadisine kaynak olarak gösterilen Hılyetü’l-Evliyâ isimli eserdir.19 Yine bu

kitap da, hadisleri bir arada sunan bir rivâyet kitabı değil, rical tanıtımı ile ilgili, 800

kadar âbid, zâhid ve sûfîyi tanıtan özel amaçlı bir kaynak olduğu için, hadis naklederken

referans olarak gösterilmesi yaygın değildir.20 Aynı zamanda İbnü’l Cevzi (597/1200),

bu eserle ilgili olarak kaleme aldığı Sıfatu’s-safve isimli çalışmasında Ebû Nuaym’ın,

kişilerin hadis ve rivâyetlerini çok göstermek için uydurma hadisler naklettiği ve

bunların mevzû olduğuna dâir hiçbir açıklamada da bulunmadığı bilgisini verir.

Zira takvim hadisleri içinde, sıhhat problemi taşıyanların genelde zayıf hadisler olduğu

görülmektedir.

Âlimlerin bir kısmı hiçbir suretle ve hiçbir konuda zayıf hadisle amel

edilemeyeceğini savunmuşladır. Yahya b. Maîn (233/847), Ebû Şâme Abdurrahman b.

İsmâil (665/1267), Ebû Bekr el-Arabî (543/1148), İbn Hazm (456/1064), Şihâb el-

Hafâcî (1069/1658), Celâlüddin el-Devvânî (918/1512) gibi âlimler bu görüştedir.59

Çoğunluk, ahkâm konuları dışında amellerin faziletleri, kötülüklerden

sakındırma, güzel amellere teşvik ile ilgili konularda zayıf hadisle amel edilebileceğini

savunmaktadır.60 Ancak bu görüşü savunanlar hadisin çok zayıf olmamasını, râvilerinin

rivâyet Taberânî tarafından nakledilmiştir. Bu rivâyet şu şekildedir:

129 Tirmizî, Birr, 60.
130 Mîzânu'l-İ'tidâl, I, 486.
131 Timizi, a.y.
132 05.08.2006, sayfa önü.
133 Bu hadisin yer aldığı diğer kaynaklar: et-Taberânî, Süleyman b. Ahmed, el-Mu’cemu’s-Sağîr, I-II,

Dâru’l- Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut-Lübnan, 1403/1983, II, 427, no:587; et-Tahavî, Ebû Câ’fer Ahmed
b. Muhammed, Müşkilü’l-Âsâr, (Thk: Muhammed Abdusselam Şahin), Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye,
Beyrut, 1995, XII, 338; Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed b. Hüseyin, Şu’âbu’l-Îman, (Thk.: Ebû Hâcer
Muhammed es-Sa’îd b. Besyûnî Zeğlûl, Beyrut, 1990, IV, 233, no:1670; , Dârimî,Ebû Muhammed
Abdullah b. Abdirrahmân, Sünen, Çağrı Yay., İstanbul, 1401/1981, Mukaddime, 26.

Her ne kadar rivâyetlerin tahlil edilmesine imkân sağlayan en önemli unsur senedlerin

zikredilmesi olsa da özellikle günümüzde, bilhassa halka yönelik dinî yayınlarda,

İbnü’s-Seken (353/964) ile başlayan ve el-Beğâvî (516/1122) ile yaygınlaşan senedlerin

hazfedilmesi uygulaması daha yaygındır. Takvim yapraklarında da gözlemlenen bu

uygulama, yaprak hacimlerinin yetersizliği ile izah edilebilir. Ancak bu zorunluluğun

hadislerin güvenilirliklerine zarar vermesini ve bir rivâyet kargaşasına sebep olmasını

sebebiyet vereceği tarihte de örneklerine sıkça rastlanılan bir durumdur. Din âlimleri bu

konularda insanları uyarmışlar ve bu konunun hata kabul etmeyen hassas bir mesele

olduğunu vurgulamışlardır. Yukarıda bahsettiğimiz bu denetleme mekanizmasının

gerekliliğinden bahseden el-Kardavî, İbn Hâcer el- Heysemî’nin (974/1566) konuyla

ilgili bir tespit ve talebinin ne kadar isabetli olduğuna değinir. Buna göre Heysemî

zamanın idarecilerinden, naklettiği hadisin râvisini açıklamayan, sahîh haberleri bâtıl

haberlerle karıştıran her hatibi, hitabetten men etmelerini ısrarla istemekte ve bir fetvâ

vermektedir: